
 
 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Dipartimento dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi.  

 
Bari, 19/05/2020 
 
Il Responsabile (Alessio Piscotti) 
 
 
n. 80 del 19/05/2020 
 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 009 /DIR/2020/00080 
 

OGGETTO: Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014 -2020 – Progetto “AI 
SMART- Adriatic Ionian Small Port Network” – CUP B39F19000260007 – MIS code: 5041594 – Avviso 
approvato con determinazione n. 67/2020 – proroga scadenza dei termini per la presentazione delle 
candidature 

Il giorno 19 maggio 2020 , presso la sede del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio della Regione Puglia, via Gentile n. 52 - Bari, è stata adottata la presente 
determinazione.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Premesso che  

- nell’ambito delle attività volte alla ottimale attuazione del progetto strategico Interreg Grecia-Italia 
2014/2020 denominato “AI SMART”, con determinazione n. 50 del 08/04/2020 è stato approvato n. 1 
“AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI DUE PROGETTI CHE FAVORISCANO L’INTERAZIONE DEL PORTO DI 
OTRANTO CON I TERRITORI DELL’ENTROTERRA E CON LA OPPOSTA COSTA IONICA AL FINE DI 
INCENTIVARE LA FRUIZIONE TURISTICA TRANSNAZIONALE SOSTENIBILE ED INCLUSIVA DEL TERRITORIO 
PUGLIESE” ed i relativi allegati A e B, con contestuale disposizione di accertamento in entrata e 
prenotazione dell’impegno di spesa per la copertura finanziaria del medesimo Avviso; 

- con successiva determinazione n. 67 del 29/04/2020 è stato rettificato e riapprovato n. 1 “AVVISO PER IL 
FINANZIAMENTO DI DUE PIANI O PROGETTI CHE FAVORISCANO L’INTERAZIONE DEL PORTO DI OTRANTO 
CON I TERRITORI DELL’ENTROTERRA E CON LA OPPOSTA COSTA IONICA AL FINE DI INCENTIVARE LA 
FRUIZIONE TURISTICA TRANSNAZIONALE SOSTENIBILE ED INCLUSIVA DEL TERRITORIO PUGLIESE” ed i 
relativi n. 2 allegati “Allegato A – Istanza di candidatura” e “Allegato B – Scheda candidatura”, tutti 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, fermi restando gli adempimenti contabili di 
cui alla determinazione n. 50/2020; 

- l’Avviso approvato con determinazione n. 67/2020 è stato pubblicato sul BURP n. 64 del 07/05/2020; 

- in base a quanto stabilito dall’articolo 11 del suddetto Avviso, i Comuni pugliesi, in forma singola o 
associata secondo una qualsiasi delle forme associative previste dalla normativa vigente, possono 
presentare la propria candidatura entro le ore 12:00 del giorno 22/05/2020. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio 
istruttore 

Dipartimento 
Mob/QU/OOPP/Eco/Paesag  

Tipo materia 
INTERREG V-A Grecia –Italia 
2014/2020 

Privacy 
☐ SI 
⌧ NO 

Pubblicazione 
integrale 

⌧ SI 

☐ NO 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

2 

 

Considerato che 

- in data 22/04/2020 l’Autorità di Gestione del Programma Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020 ha inviato 
la nota nota prot. n. 300984/MA2127 con la quale è stato chiesto ufficialmente di velocizzare le attività 
legate all’implementazione dei vari progetti di cooperazione internazionale Grecia – Italia nei quali è 
coinvolta la Regione Puglia al fine di garantire il rispetto dei tempi di attuazione previsti per gli stessi; 

- con nota prot n . 3319 del 28/04/2020, indirizzata al Dirigente del Servizio Affari Generali ed ai 
funzionari impegnati nella gestione dei progetti di cooperazione internazionale Interreg, il Direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha formalizzato “la 
disapplicazione di quanto previsto dall’art. 103 del DL n. 18/2020, come emendato e prorogato fino al 15 
maggio 2020 dall’art. 37 del successivo DL 23/2020 con riferimento alle procedure di gara relative a detti 
progetti, ritenendo che l’esigenza prioritaria dell’intestato Dipartimento sia quella di garantire 
l’avanzamento procedurale e finanziario degli interventi progettuali approvati, al fine di assicurarne la 
ragionevole durata ed evitare, nel contempo, il paventato rischio di revoca o riduzione dei finanziamenti 
già accordati”; 

- nelle more della decorrenza dei termini per la presentazione delle candidature relative all’Avviso in 
oggetto, sono pervenute richieste dai Comuni pugliesi finalizzate ad ottenere un proroga dei tempi per 
la presentazione delle istanze di partecipazione al predetto Avviso, adducendo quale motivazione le 
difficoltà organizzative gravanti su dette Amministrazioni imputabili all’emergenza sanitaria Covid-19. 

Rilevato che 

- l’emergenza epidemiologica attuale ha imposto anche alle strutture regionali una rapida 
programmazione del lavoro con modalità agile di tutto il personale incardinato presso la struttura ed 
una riorganizzazione dei processi e delle attività; 

- il carattere di eccezionalità ed imprevedibilità dell’attuale contingenza potrebbe aver determinato e 
determinare delle difficoltà organizzative anche per le altre Amministrazioni interessate a partecipare 
all’Avviso in oggetto, rendendo difficoltoso il rispetto dei termini previsti per la presentazione delle 
candidature. 

Verifica ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e smi 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e smi in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal 
D.Lgs n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016. Ai fini della 
pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del citato 
Regolamento. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 
esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili  ai sensi del d.lgs n.118/2011 e smi 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico 
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 

 
 

 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

3 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale” ed in particolare gli artt. 4 e 5; 

- la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

- gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- l'art.32 della l. 18 giugno 2009 n.69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 

- l'art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e in successivo D.Lgs. n. 101/2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

- la l.r. n. 55/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”; 

- la L.R. n. 56/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”; 

- il D.Lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

- vista la L.R. del 30.12.2019 n. 55 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio  
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)); 

- vista la L.R. del 30.12.2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

- vista la DGR n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 previsti dall’art. 39, co.10 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 1518/2015 e il DPGR n. 443/2015 con il quale è stato adottato il nuovo modello organizzativo 
della Regione Puglia, denominato MAIA, ed i successivi DPGR di modifica 304 del 10/05/2016, 316 del 
17/06/2016 e 728 del 14/12/2016; 

- D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio all’ing. Barbara Valenzano; 

- la D.G.R. n. 1876 del 14/10/2019 con la quale il sottoscritto Dirigente del Servizio Affari Generali del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio è stato delegato al 
coordinamento ed all’organizzazione dei Programmi e Progetti Europei con responsabilità di spesa in 
relazione ai Progetti di cooperazione ammessi a finanziamento; 

- la nota prot. n. 300984/MA2127 del 22 aprile 2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, dall’Autorità di 
gestione del Programma di cooperazione Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020; 



 
 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

4 

 

- la nota prot n. 3319 del 28/04/2020 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

2. di prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle candidature relative all’Avviso in oggetto 
alle ore 24:00 di giovedì 04/06/2020, secondo le modalità già specificate nell’Avviso approvato con 
determinazione n. 67/2020, al fine di consentire una ampia partecipazione all’Avviso in oggetto; 

3. di differire i termini per la presentazione dei quesiti alla data 29/05/2020 secondo le modalità già 
specificate nell’Avviso approvato con determinazione n. 67/2020; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale della Regione Puglia nella Sezione “Politiche 
europee e cooperazione internazionale”; 

5. di precisare che il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE 
2016/679 in materia di dati personali: 

- è immediatamente esecutivo; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato  della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 

6, co. 5  della l.r. n. 7/1997 e ai sensi dell’art. 20 co. 3 del D.P.G.R. n. 443/2015; 
- sarà disponibile sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
- sarà pubblicato all’albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio; 
- è adottato in un unico originale ed è composto complessivamente da n. 5 facciate. 

  Il Dirigente del Servizio AA.GG. 

  Giovanni Tarquinio (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

http://www.sistema.puglia.it/


 
 

DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

5 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato per n. 10 (dieci) giorni consecutivi all’Albo del Dipartimento 

Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, dal giorno 19/05/2020. 

 

Il Responsabile (Alessio Piscotti) 
 
 

Attestazione  di  avvenuta pubblicazione 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata 
affissa, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 
443/2015, per dieci giorni lavorativi consecutivi dal 
giorno  
19/05/2020 
 
Il Responsabile 

(Alessio Piscotti) 
 

Regione Puglia 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
 
Il presente atto originale, costituito 
complessivamente da n. 5 facciate, è depositato 
presso il Servizio Affari Generali del Dipartimento 
in Via Gentile, n. 52 (Bari). 
 
Bari, 19/05/2020 
 
L'incaricato alla pubblicazione 

(Alessio Piscotti) 
 
 
 

 
 
 
 


		2020-05-19T10:53:04+0000
	Giovanni Tarquinio


		2020-05-19T12:56:09+0200
	Piscotti Alessio




